
Klastické sedimenty

 Úlomkovité sedimenty, dělí se podle velikosti 
úlomků:

1. Nad 2 mm: psefity (štěrk)

2. 0,063 – 2 mm psamity (písek)

3. 0,004 – 0,063 mm aleurity (prach, též hlína)

4. Méně než 0,004 mm pelity (jíl)

 V závorce uvedeny základní názvy 
nezpevněných hornin (zemin)

 Klastickými sedimenty je většinou tvořen 
kvartérní pokryv při povrchu terénu

 Skupina 3 a 4 se někdy souhrnně označuje 
jako aleuropelity



Štěrk



Písek



Prach a jíl



Názvosloví přechodných 

typů

 Adjektiva: Štěrkovitý, písčitý, prachovitý, 

jílovitý (30-50% příměs): písčitý štěrk

 Složená adjektiva: štěrkovito-písčitá 

hlína (více je písčité složky)

 „s příměsí jílu, písku, štěrku, prachu“ = do 

10% příměsi: písek s jílovitou příměsí



Zpevněné klastické 

sedimenty

 Mladé klastické sedimenty (kvartérní, většinou i 
terciérní) nejsou diageneticky zpevněné, jsou 
nesoudržné

 „Nesoudržné“ znamená, že nedrží tvar ve 
svislé stěně

 Starší sedimenty jsou už soudržné, 
diageneticky zpevněné:

 Psefity (slepence, brekcie)

 Psamity (pískovec, křemenec, arkóza, droba)

 Aleurity (prachovec)

 Pelity (jílovec, jílovitá břidlice)



Slepenec 

a brekcie



Pískovec a arkóza



Prachovec a jílovitá 

břidlice



Druhy klastických 

sedimentárních hornin podle 

geneze (způsobu vzniku)



Svahové sedimenty

 Svahové sedimenty (přemisťované gravitací po 
svahu) – deluvia

 Na jejich vzniku se hlavně podílí gravitace

 Jejich tvorba probíhá nepřetržitě, i dnes

 Obvykle špatně vytříděné sedimenty se 
vzrůstající mocností směrem k úpatí svahu

 Do hloubky postupně přecházejí do 
zvětralinového pláště a vzrůstá množství a 
velikost úlomků skalního podloží

 Mohou se vyskytovat jen na svazích!! Nikoliv 
na vrcholech kopců nebo v údolích.



Svahové sedimenty –

Prokopské údolí Praha



Sedimenty vzniklé eolickou 

činností (činnost větru)
 Základní charakteristika: vysoce vytříděné, stejnozrnné!!

 Spraše

 Váté písky

 Typické pro glaciály, dnes se ve významném množství 

netvoří



Sedimenty vzniklé činností 

ledovce (glaciální)

 Základní charakteristika – velmi špatně vytříděné, 

klastické částice všech velikostí

 Morény (čelní, boční, vnitřní…) – materiál unášený 

ledovcem a ponechaný na místě po jeho roztátí

 Uplatňuje se morfologicky v krajině (valy), častý v 

severní Evropě

 U nás omezeně severní Čechy, severní Morava



Morény



Fluviální sedimenty

 Sedimenty vzniklé činností tekoucí vody

 Štěrkopísky údolních teras vodních toků 

(morfologie údolní nivy)

 Vytříděnost vzrůstá s velikostí toku

 Zahlubováním toků v Českém masívu od 

terciéru vznikla soustava říčních teras, 

nejstarší jsou nejvýše položené



Říční 

terasy



Těžba štěrkopísku u Labe 

(Roudnice n.L.)



Zárodek údolní nivy



Polygeneticky vzniklé 

sedimenty

 Často se podílejí dva až tři procesy na vzniku 
sedimentu:

 Glacio-fluviální sedimenty

 Fluvio-deluviální sedimenty (splachy)

 Fluvio-deluvio-eolické sedimenty (sprašové 
hlíny)

 Proluvia – velké nakupené kužely materiálu na 
úpatí kopců a hor (působení gravitace a 
tekoucí vody z přívalových srážek)



Správný makroskopický terénní 
popis kvartérní zeminy

 Hlavní zrnitostní zatřídění (písek, štěrk…)
 Upřesnění adjektivy (jílovitý, hlinito-písčitý, s příměsí 

štěrku…)
 Barva (hnědá, hnědo-žlutá, šedá s rezavými záteky)
 Viditelné strukturní znaky
 Obsah vody (vlhkost) – suchá, zavlhlá, nasycená, pod 

hladinou vody)
 Ostatní specifické rysy a vlastnosti (zvláštní příměsi, 

zápach, netypická vrstevnatost, antropogenní 
ovlivnění…)

 Názor na genezi (svahovina, fluviální původ, splach, 
spraš…)


